
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

                                                                 - PRIMAR - 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la 
nr.17410/21.06.2024 ;  
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, 
art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
D I S P U N: 

 
 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, 

Vineri, 28.06.2024, ora 12:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 
(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 28.06.2024 este prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin e-

mail. 
(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de 
legalitate în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii.                                 
                                        
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 
 
Fălticeni: 21.06.2024       
Nr. 482 
 

 

 
 



Anexă la Dispoziția nr. 482/21.06.2024 

          
 
 Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 28.06.2024 
          
              1. Procesul – verbal ale şedinţei din data de 30.05.2024; 
              2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna MAI 2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

              3. Proiect de hotărâre privind acordarea Avizului prealabil de oportunitate pentru 
„Elaborare PUZ și Regulament de urbanism pentru construire ansamblu de locuințe 
colective cu regim mare de înălțime, spații comerciale și prestări servicii, împrejmuire, 
locuri de parcare, spațiu de joacă, sistematizare verticală, racorduri/branșamente utilități” 
generat de imobilul situat în județul Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, strada 
Pleșești Gane, nr. 53B, identificat prin nr. cadastral 41729, proprietatea SC EOIN FLYNN 
SRL - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

  4. Proiect de hotărâre privind acordarea Avizului prealabil de oportunitate pentru 
„Elaborare PUZ și Regulament de urbanism pentru extindere și schimbare destinație 
construcție C1 din sediu administrativ (P+1) în blocuri de locuințe (P+1+M) cu spații 
comerciale la parter, recompartimentări interioare și amenajare parcări” generat de 
imobilul situat în județul Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, strada Topitoriei, nr. 
2D, identificat prin nr. cadastral 30797, proprietatea S.C. AG SAN INVEST S.R.L.  -  iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

    5. Proiect de hotărâre privind organizarea licitaţiei publice deschise pentru 
vânzarea prin licitație publică a unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al 
municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             6. Proiect de hotărâre privind transformarea unui post din cadrul Spitalului 
Municipal Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             7. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 
Municipal Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             8. Proiect de hotărâre privind vânzarea cu plata în rate a unor locuinţe ANL către 
titularii contractelor de închiriere - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 



             9. Proiect de hotărâre privind organizarea şi desfăşurarea Programului "Zilele 
Municipiului Fălticeni" în perioada 13 -28 iulie 2024- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             10. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local al municipiului Fălticeni 
a sumei de 74.410 lei în vederea decontării cheltuielilor ocazionate de vizita la Fălticeni, în 
perioada 17 – 22 iulie 2024, a delegaţiilor din Kėdainiai – Lituania, Chieri, Zona 
Metropolitană Torino – Italia, Wołomin – Polonia, Soroca – Republica Moldova, Ain El-
Basha - Regatul Haşemit al Iordaniei,  precum și a Asociaţiei Culturale italo – română 
„Ovidio” Onlus din Chieri, Italia- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea Avizului prealabil de oportunitate pentru 
„Întocmire PUZ pentru construire clădiri de locuințe colective cu regim de înălțime 
S+P+3E+4retras, spații comerciale la parter, locuri de parcare, sistematizare verticală, 
împrejmuire, racorduri/branșamente utilități”, generat de imobilul situat în județul 
Suceava, intravilanul municipiului Fălticeni, str. Armatei, f.n., identificat prin nr. cadastral 
33844, proprietatea SC RENTRIGHT S.R.L. - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  devizului general actualizat și a 
indicatorilor economici actualizați, în urma finalizării procedurilor de achiziție publică, 
pentru  obiectivul de  investitii  „REABILITARE REȚEA DE STRĂZI URBANE ÎN MUN. 
FĂLTICENI TRONSON I (STR. SUCEVEI, B-DUL REVOLUȚIEI, STR. 13 DECEMBRIE, STR. 
DIMITRIE LEONIDA, STR. MATEI MILLO, STR. REPUBLICII, STR. ARMATEI)”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 
actualizarea sumei reprezentand categorii de cheltuieli finantațe de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea desființării Grădiniței cu Program Normal 
„Lizuca” din municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, structură fără personalitate juridică arondată 
Grădiniței cu Program Normal „Voinicelul”, cu sediul pe str. Ion Dragoslav nr. 9 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

14. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al 
Municipiului Fălticeni a unor suprafețe de teren - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si 
Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 



15. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea prin negociere directă a suprafeţei de 
120 m.p. teren situat în extravilanul municipiului  Fălticeni, Tarlaua ”La Stoica”,  judeţul 
Suceava, înscris în Cartea Funciară nr. 42771-UAT Fălticeni şi includerea acestuia în 
domeniul privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

16. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Grădiniței cu 
Program Normal ”Voinicelul” Fălticeni asupra imobilelor înscrise în Cartea Funciară nr. 
42652-UAT Fălticeni, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni  și darea în administrare 
a acestora Grădiniței cu Program Prelungit ”Pinocchio” Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei municipiului Fălticeni și a 
statelor de funcții ale aparatului de specialitate al primarului municipiului Fălticeni și ale 
unităților subordonate - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

18. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  pe 
anul 2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Municipiului Fălticeni cu S.C. 
DELGAZ GRID S.A în vederea extinderii rețelei de distribuție a energiei electrice pentru 
alimentarea cu energie electrică a locuințelor din municipiul, str. Armatei, nr. 17- iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

20. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 
iulie – septembrie 2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

21. INFORMARE privind atribuirea în proprietate a suprafețelor de teren aferente casei 
de locuit și anexelor cumpărate în baza Legii nr. 112/1995, situate pe str. Republicii nr. 17, UAT 
Fălticeni, în conformitate cu prevederile art. 27, alin.23 din Legea nr. 18/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
 
 
 

 

 

 


